Hoc fortasse modo, rationem reddere possumus, quâ inflammatio reverâ priùs existit,

quām ulla adsunt signa febrilia aut dolor, in Enteritide, quae provectiones aetate, quorum vasa laxa et debilia, partium vicinarum distensioni resistere minūs valent, infestat. Si autem, quae sequuntur, observationes veritati convenient, quaedam signa communia Enteritudem et febrem pueralem comitantur. Morgagnius, ex auctoritate Valsalvae, memoriae prodidit, duritiem, tensionem et levem dolorem abdominis, pulsus debilem, inaequalem, vultum ex oculorum furore et labiis livescientibus valdē mutatum, inflammationis intestinalis signa esse minimē incerta.

Ex naturā cujusdam causae excitantis, ut mihi videtur, inflatum peritonaeum non solum esse hujus morbi causam proximam, hanc autem inflammationem erysipelati corpus debilitatum occupanti esse similem, probari potest. Quo enim tempore hic morbus cubicula puerarum in nosocomio Edinensi pervagatus fuerit, contagio similis erysipelatosam inflammatio-

nem

nem partibus corporis ulceratis induxitse videtur.

Mirum est quidem, omentum et peritonaeum inflammatione laborare, quum uterus cuius vasa in superficie internâ sunt lacerata, morbo esset intactus. Res autem ita sese habet; nihil igitur, ex hac re, theoriae objici potest. Hoc quoque, primo aspectu, difficile, hoc modo, explicare possumus. Verisimile est quidem, uterum, post faetum expulsum et sanguinis fluxum copiosum, valde mutatum, in conditionem inflamatam minimè tendere. Sed parturiendo, et conditio ne vasorum per ultimos graviditatis menses, proclivitas ad inflammandum, peritonaeo fine dubio inducitur. Natura autem, ut fluxui cuivis uterino accidit, ad fluxum humorum ex superficie corporis vulneratâ reficiendum, nihil providit. Vasa porro, in superficie vulneratâ, quo defectus humoris effusi reficiatur, vi agunt majore. Atque, hoc modo

38 DE PUPERARUM FEBRE.

modo, partes corporis vulneratae, in inflammationem incidere maximè fiunt proclives.

Nunc igitur, eâ animi, quâ decet, diffidentiâ, rogare volumus, utrum necne, signa morbum comitantia, causae excitantes, quae omnes inflammationem inducere valent, et cadavera secta, *proximam febris puerperalis causam esse in copore relaxato et debilitato peritonaei inflammationem*, probare tendant.

PROGNOSIS.

Quoties hic morbus nosocomia pervagatur, prognosis habenda est infausta. Plurimae enim puerperae in nosocomiis decumbentes, atque hâc febre correptae, remediis etiam, quae medicina exultior proposuit et commendavit, ritè adhibitis, fato conciderunt.

Signis autem, quibus morbus stipatur, per-

penfis,

pensis, quae bonum, quae malum indicant eventum, melius judicabunt medici.

Docet experientia, ut, quo citius post partum accedat morbus, et quo minus conquerantur aegrotae, eo magis periclitantur. Ex abdomen magis minus tumente, de conditione et periculo aegrotae fatis accurate pronunciare possumus. Abdomen enim multum tumens, spem salutis recuperandae fovere omnino vetat. Vibices carpos, manuum articulos et talos occupantes, mortem appropinquantem semper ferè praenunciant. †

Pulsus autem arteriarum, qui sit eventus, certissimè indicat. Quum enim persistaret pulsus per morbi decursum celer ac frequens, quantumvis alia se remiserint signa, haud abest periculum. Hunc morbum, ut supra dixi, esse solutum, praesagitt diarrhoea copiosa, vel sudor generalis, vel urina turbida copiosè reddita. Sed pulsus, periculum abesse, et salutem in-

stare

† DENMAN—on *Puerperal fever*, page 14.

stare pro signo certissimo solùm habendus est.
Quum igitur, post tales excretiones, pulsus
micarent validiores minusque celeres ac fre-
quentes, eventum felicem sperare possumus.

METHODUS MEDENDI.

Quae in hoc morbo medendo indicantur, sub
consilio triplice veniunt consideranda. Primo,
inflammationem minuere. Secundo, *vires aegro-
tae reficere et sustinere.* Tertio, *signa molestis-
sima reddere leviora.* De quibus autem modis
hic morbus *arceatur*, paucis priùs differere,
quàm hanc rem aggrediar, opus est.

Febris quidem puerperalis, quàm quidam
auctores existimârunt, faciliùs praecavenda est.
Quicquid enim, ut mihi videtur, ars humana
ad hunc finem valet, ad functiones corporis na-
turales, per ultimos graviditatis menses, in
conditione sanâ servandas, atque causas in-
flammationem

flammationem in puerperis cientes praecavendas, spectat.

Diaeta tenuis, e vegetabili materiâ praecipue conflata, et mitioris generis laxantia multum efficiunt, ut functiones corporis omnes ritè perficiantur. Laxantia quidem medicamenta haec, tempore graviditatis, cum maximo beneficio adhibentur. Ratio quoque in promptu est. Tunc temporis enim pars cibi solida non solum rejicitur; sed etiam transitus bilis solitus per canalem intestinalem impeditur.

Ad alterum, de hac re, consilium perficiendum, multis praecavere necesse est. Puerarum enim corpora morbis inflammatoriis maximè sunt opportuna. Modos usitatores inflammationi sistendi, nemo ignorat. De his igitur, hac in dissertatione, nihil adjiciam. Unum autem minimè praetereundum est. In nosocomiis puerarum, omnia praecaveri debent, quibus aer frigidulus in cubiculis excipiatur, ac in iisdem agitetur.

Hicce igitur de *prophylaxi* praemissis, ad consilia medendi nunc animum advertamus.

1. *Primum consilium est inflammationem minuere.* Huic fini, morbo ineunte, *fotus* abdomini admotus cum pannis laneis ex decocto calido *florum chamoemeli* expressis, apprimè convenient. Fotus per horam saltem unam adhibendus est, et sextâ vel octavâ quâque horâ repetendus. Hujusmodi fotui, DR. FORSTER fidem habuit maximam. Afferuit quoque, fotum a seipso adhibitum effectus salutares semper edidisse. † Usum fovendi satis esse efficacem, DR. CLARKE, propriâ experientiâ firmavit, ‡ sed laudibus tam multis haud extulit. Quod si beneficium ex fovendo ullum speraveris, fotum primo morbi impetu ac diligenter adhiberi oportet.

Si

† Vide *Principles and Pract. of Midwifery*, by Edward Forster, M. D. page 303.

‡ Vide *Med. Comment.* Vol. 5. Decad. 2. page 323.

Si tempus fovendo aptum praeteriit, vel si, hoc remedio admoto, morbus adhuc ingravescat, *Epispaſtīca* abdomini applicentur. DR. J. CLARKE epispaſticorum usui objecit, utpote quae irritabilitatem, mirum in modum, adau- gent, et pulsū citatiōrem reddunt. † Quae verò observārunt alii medici fide ſpectabili, hanc rem minimē firmant: hāc autem in re- gione, epispaſtīca habentur remedia maximē efficacia et utilia. Quocunque modo epispaſtīca agant, totam superficiem abdominis quae dolet, iis obduci oportet.

Cathartica—inflammationem multū minu- ere tendunt. Optima ex his sunt *sales neutri*, qui glandulis intestinorum muciparis, non fibrī eorum musculosis, stimulum praebent. Ex hac ratione, *Rheum* à quibusdam p̄aeceptum † re- jiciendum est.

Emetica

† Vide *Pract. Eff.* page 160.

‡ Vide CLARKE *Pract. Eff.* page 164.

Emetica—ad consilium, de quo nunc agimus, efficiendum, a quibusdam multùm laudantur. || Ad hunc finem, ut mihi videtur, minimè valent *Emetica*. Quamvis *Ipecacuanham* ad sedandum dolorem uterinum, et diaphoresin promovendam, parvulis dosibus, cum beneficio quodam esse adhibitam, ut credam facilè adducor.

Misso sanguinis—Huic remedio maximè fidentes, quidam auctores, sanguinis missione, tum *generalem*, tum *topicam* praecipiunt. † Alii autem, qui hoc morbo laborantibus medicinam saepe fecerunt, omnes ejusmodi evacuationes esse nocivas putant. ‡ Nec ad hanc, nec ad illam, de hac re, opinionem totus accedere volo. Ratione enim conditioni aegrotae priori et constitutioni, morbi tempori, anni tempestati,

|| Vide WALSH *loco citato*, page 40.

† LEAKE, vol. ii. page 99.—DENMAN, page 19.

‡ DR. JOS. CLARKE—DR. FORSTER—DR. JOAN. CLARKE—DR. HAMILTON.

tempestati, et morbi epidemici graffantis indoli, habitâ, sanguis saepe commodissimè mittatur.

II. *Consilium secundum est, vires aegrotae sustinere.* Morbus, de quo agimus, typho hoc convenit. Si vires aegrotae paucos per dies sustentari possint, morbus ultiro ferè cessat. Maximi igitur est momenti, hoc consilium observare. Medicamenta autem idonea, tam vibibus pollutia, ut tales edant effectus, et ventriculo sint grata, feligere, est difficile. *Pulvis Corticis Peruviani* e. g. dosibus satis largis administratus, nauseam concitat; cum *aromaticis sumptus*, calorem auget; formâ *decocti vel infusi*, effectus vix sensibiles praestat. Hoc igitur remedium efficacissimum per anum administrandum est, *Ope Mucilaginis Amyli et Tincturae opii fiat enema quod.*

Intestinis antea purgatis, quartâ quâque horâ, injiciatur.

Vinum aquâ rite mixtum, satis larga quantitate, prout res postulent, fumat aegrota. Quod

si pulsus fiat citatior et corporis calor augeatur, nitrum, dosibus idoneis, praecipiatur. *Vinum rubrum* aliis anteponendum est, nonnisi aliud diversum aegrotae sit gratissimum.

Cubiculum *frigidum* servatum, et aëre liberiū excepto perflatum, ad aegrotae vires sustentandas multūm confert.

Ex cibo animali optima sunt e *gelatina animali* praeparata. Sed etiam haec manu parcā danda sunt. *Vegetabilia* igitur, qualia sunt, *Sago*, *Tapioca*, &c. praecipuam cibi partem constituant.

III. *Tertium consilium signa molestissima levare* tendit. Hoc quidem consilium in omnibus morbis locum habet. In hoc morbo, signa gravissimè urgentia sunt nausea, obstipatio, pervigilium, quibus *sedandis*, *Emetica mitiora*, *Laxantia*, et *Opiata* maximè profundunt.

FINIS.